
【経常収益】
  【受取助成金等】
    受取補助金 464,157 
  【事業収益】
    訓練等給付収入 37,834,839 
    利用者負担金収益 126,651 
    軽食喫茶販売収益 1,645,670 
    受託作業収益 2,291,420 41,898,580 
  【その他収益】
    受取　利息 4,926 
    雑　収　益 6,382,837 6,387,763 
        経常収益  計 48,750,500 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 15,952,259 
      アルバイト給料(事業) 1,637,980 
      通　勤　費(事業) 119,400 
      法定福利費(事業) 2,812,261 
        人件費計 20,521,900 
    （その他経費）
      売上　原価 6,893,994 
      業務委託費 231,740 
      教養娯楽（事業） 441,681 
      車両燃料費(事業） 745,017 
      通信運搬費(事業) 103,297 
      消耗品　費(事業) 519,624 
      修　繕　費(事業) 533,350 
      水道光熱費(事業) 973,774 
      賃  借  料(事業) 465,708 
      減価償却費(事業) 4,485,355 
      保　険　料(事業) 2,136,603 
      租税　公課(事業) 351,900 
      支払手数料(事業) 27,600 
      支払寄付金 3,000 
      支払　利息(事業) 5,496 
      雑　　　費(事業) 181,500 
        その他経費計 18,099,639 
          事業費  計 38,621,539 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 6,099,000 
      通　勤　費 29,400 
      法定福利費 519,496 
        人件費計 6,647,896 
    （その他経費）
      印刷製本費 76,632 
      旅費交通費 18,000 
      通信運搬費 3,711 
      賃　借　料 60,480 
      接待交際費 98,063 
      租税　公課 800 
      支払手数料 615,800 
        その他経費計 873,486 
          管理費  計 7,521,382 
            経常費用  計 46,142,921 
              当期経常増減額 2,607,579 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 令和6年 4月 1日  至 令和7年 3月31日特定非営利活動法人　四国の空



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 令和6年 4月 1日  至 令和7年 3月31日特定非営利活動法人　四国の空
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  固定資産除却損 4 
    経常外費用  計 4 
        税引前当期正味財産増減額 2,607,575 
          当期正味財産増減額 2,607,575 
          前期繰越正味財産額 47,471,985 

          次期繰越正味財産額 50,079,560 



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 825,799 
   現　　　金 50,600   預　り　金 206,122 
   普通預金4024932 16,740,751    流動負債  計 1,031,921 
    現金・預金 計 16,791,351  【固定負債】
  （売上債権）   長期借入金 24,583,091 
   未　収　金 6,024,188    固定負債  計 24,583,091 
    売上債権 計 6,024,188 負債合計 25,615,012 
  （棚卸資産）
   棚卸　資産 95,628  【正味財産】
    棚卸資産  計 95,628   前期繰越正味財産額 47,471,985 
  （その他流動資産）   当期正味財産増減額 2,607,575 
   前　渡　金 5,700    正味財産　計 50,079,560 
    その他流動資産  計 5,700 正味財産合計 50,079,560 
     流動資産合計 22,916,867 
 【固定資産】
  （有形固定資産）
   土　　　地 12,350,965 
   建　　　物 25,722,631 
   建物附属設備 10,423,142 
   構　築　物 1,082,826 
   車両運搬具 1,706,507 
   什器　備品 702,167 
   一括償却資産 197,267 
    有形固定資産  計 52,185,505 
  （投資その他の資産）
   長期前払費用 592,200 
    投資その他の資産  計 592,200 
     固定資産合計 52,777,705 

資産合計 75,694,572 負債及び正味財産合計 75,694,572 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 令和7年 3月31日 現在
特定非営利活動法人　四国の空



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　最終仕入原価法による
(2).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：建物、建物付属設備、構築物、車両運搬具…定額法　
　　　　　　　　器具備品…定率法
(3).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。
(4)その他の注記
　該当なし

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 本部 Ｂ型訓練給付 ひだまり（作業所） (区分不明) 合計
（人件費）
  給料　手当(事業) 15,952,259 15,952,259 
  アルバイト給料(事業) 1,637,980 1,637,980 
  通　勤　費(事業) 119,400 119,400 
  法定福利費(事業) 2,812,261 2,812,261 
    人件費計 0 1,637,980 18,883,920 0 20,521,900 
（その他経費）
  当期製品製造原価 6,893,994 6,893,994 
  業務委託費 231,740 231,740 
  教養娯楽（事業） 441,681 441,681 
  車両燃料費(事業） 745,017 745,017 
  通信運搬費(事業) 103,297 103,297 
  消耗品　費(事業) 519,624 519,624 
  修　繕　費(事業) 382,870 150,480 533,350 
  水道光熱費(事業) 973,774 973,774 
  賃  借  料(事業) 77,760 387,948 465,708 
  減価償却費(事業) 1,262,559 3,222,796 4,485,355 
  保　険　料(事業) 306,500 1,830,103 2,136,603 
  租税　公課(事業) 5,000 346,900 351,900 
  支払手数料(事業) 27,600 27,600 
  支払寄付金 3,000 3,000 
  支払　利息(事業) 5,496 5,496 
  雑　　　費(事業) 92,400 89,100 181,500 
    その他経費計 0 2,872,106 15,227,533 0 18,099,639 
      合計 0 4,510,086 34,111,453 0 38,621,539 

【固定資産の増減内訳】
累計償却額　17,181,529円

[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

（有形固定資産）
　建　　　物 35,212,361 0 0 35,212,361 △ 9,489,730 25,722,631 
　建物附属設備 17,371,799 0 0 17,371,799 △ 6,948,657 10,423,142 
　構　築　物 3,136,320 0 0 3,136,320 △ 2,053,494 1,082,826 
　車両運搬具 11,800,288 0 0 11,800,288 △ 10,093,779 1,706,509 
　機械及び装置 1,013,067 0 0 1,013,067 △ 1,013,064 3 
　什器　備品 2,005,087 690,674 0 2,695,761 △ 1,876,190 819,571 
　一括償却資産 165,000 0 0 165,000 △ 165,000 0 

　    合計 70,703,922 690,674 0 71,394,596 △ 31,639,914 39,754,682 

財務諸表の注記
令和7年 3月31日 現在特定非営利活動法人　四国の空



【借入金の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
　福祉医療機構 2,869,000 2,265,000 604,000
　М様 21,696,918 90,000 21,786,918
　М様 2,000,000 2,000,000

合計 26,565,918 90,000 2,265,000 24,390,918



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 50,600 
      普通預金4024932 16,740,751 
        現金・預金 計 16,791,351 
    （売上債権）
      未　収　金 6,024,188 
        売上債権 計 6,024,188 
    （棚卸資産）
      棚卸　資産 95,628 
        棚卸資産  計 95,628 
    （その他流動資産）
      前　渡　金 5,700 
        その他流動資産  計 5,700 
          流動資産合計 22,916,867 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      土　　　地 12,350,965 
      建　　　物 25,722,631 
      建物附属設備 10,423,142 
      構　築　物 1,082,826 
      車両運搬具 1,706,507 
      什器　備品 702,167 
      一括償却資産 197,267 
        有形固定資産  計 52,185,505 
    （投資その他の資産）
      長期前払費用 592,200 
        投資その他の資産  計 592,200 
          固定資産合計 52,777,705 
            資産の部  合計 75,694,572 

  【流動負債】
    未　払　金 825,799 
    預　り　金 206,122 
      流動負債  計 1,031,921 
  【固定負債】
    長期借入金 24,583,091 
      固定負債  計 24,583,091 
        負債の部  合計 25,615,012 

        正味財産 50,079,560 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人　四国の空
財　産　目　録

[税込]（単位：円）

令和7年 3月31日 現在全事業所


